
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 70, DE 16 DE MAIO DE 2008. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 53/2008 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

            

  I – Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA abaixo relacionados: 

 

 

Título do Projeto Faculdade Professor 

Responsável 

Vigência 

Teoria Literária em Foco: Uma investigação 

epistemológica dos processos hermenêuticos 

FACALE Adna Candido de 

Paula 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

Gênero de divulgação científica: um olhar 

bakhtiniano e foucaultiano 

FACALE Cristine Görski 

Severo 

01/03/2008 a 

31/07/2010 

Práticas Fronteiriças na Inclusão Digital FACALE Marcelo El Khouri 

Buzato 

01/03/2008 a 

31/07/2010 

A memorialística no Mato Grosso do Sul 

como gênero representativo da identidade 

cultural fronteiriça 

FACALE Paulo Bungart Neto 01/03/2008 a 

31/07/2010 

A utilização de ferramentas administrativas 

e contábeis na gestão de empresas 

produtoras de grãos 

FACE Dionise Magna 

Juchem 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Descrição e caracterização da cadeia 

produtiva dos resíduos sólidos urbanos de 

Dourados - MS 

FACE José Jair Soares Viana 

 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Mato Grosso do Sul e a região Centro-Oeste 

brasileira: uma análise da influência de 

fatores socioeconômicos e demográficos 

sobre o padrão de consumo alimentar 

FACE Madalena Maria 

Schlindwein 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Síntese e Caracterização de Polímeros 

Condutores e Espécies Nano-Estruturadas 

FACET Andrelson Wellington 

Rinaldi 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Nova abordagem em química de benzino 

aplicada à construção de blocos moleculares 

altamente versáteis para a síntese de 

substâncias bioativas 

FACET Cristiano Raminelli 01/04/2008 a 

31/07/2010 

Síntese de funções de carregamentos 

distribuídos e funções de green em meios 

anisotrópicos, no domínio da freqüência 

FACET Edson Rodrigues 

Carvalho 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

A inserção da bioenergia no Mato Grosso do 

Sul: alternativa energética e econômica 

viável ou irreal 

FACET Eduardo Mirko 

Valenzuella Turdera 

01/06/2008 a 

31/12/2009 

Secagem da polpa dos frutos da bocaiúva 

(Acrocomia aculeata) visando seu 

aproveitamento agroindustrial 

FACET Eliana Janet Sanjinez 

Argandoña 

 

01/04/2008 a 

30/09/2009 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Monitoramento de pesticidas em amostras de 

interesse ambiental e alimentício: 

desenvolvimento de métodos para o controle 

empregando cromatografia líquida 

FACET Gian Paulo Giovanni 

Freschi 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Obtenção e caracterização de pigmentos 

naturais (carotenóides e antocianinas) de 

frutos do cerrado 

FACET Iriani Rodrigues 

Maldonade 

01/08/2008 a 

31/07/2009 

Avaliação de processos de adesão e 

formação de biofilmes microbianos por 

microscopia de epifluorescência 

FACET Kelly Cristina da 

Silva Brabes 

 

01/08/2008 a 

31/08/2009 

Estudo do perfil protéico, composição 

mineral e comportamento térmico de látex 

de clones de seringueira (hevea brasiliensis) 

melhorada genéticamente. 

FACET Lincoln Carlos Silva 

de Oliveira 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

Estratégia de operações agroindustriais: uma 

análise das “melhores práticas” de produção 

em empresas agroindustriais da região da 

Grande Dourados 

FACET Luciano Costa Santos 01/05/2008 a 

31/07/2010 

Utilização da cinza da cana-de-açúcar no 

concreto como aditivo mineral 

FACET Maria Apª. Garcia T. 

C. Machado 

01/07/2008 a 

31/07/2009 

Produção, caracterização óptica e estudo do 

comportamento térmico de biodiesel 

FACET Samuel Leite de 

Oliveira 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

O uso de softwares no ensino e 

aprendizagem de matemática: análise de 

uma       experiência 

FACET Sandra Regina de 

Oliveira de Souza 

01/05/2008 a 

31/05/2010 

Novas tecnologias no Ensino da Matemática FACET Sérgio Rodrigues 01/08/2008 a 

31/07/2009 

As políticas de formação (continuada) de 

professores e as respectivas práticas 

pedagógicas 

FAED Alaíde Maria 

Zabloski Baruffi 

01/08/2008 a 

31/08/2010 

Contextos e trajetórias escolares: história, 

culturas e saberes escolarizados 

FAED Ana Paula Gomes 

Mancini 

01/08/2008 a 

31/05/2011 

Histórias e Memórias de Infância: identidade 

e gênero na formação de profissionais da 

educação infantil. 

FAED Magda Carmelita 

Sarat Oliveira 

01/05/2008 a 

31/05/2010 

O fenômeno quilombola em Mato Grosso e 

Mato Grosso do Sul – 1718-2008. Aportes 

para o debate sobre terras, educação e 

identidade étnica 

FAED Maria do Carmo 

Brazil 

 

01/04/2008 a 

31/12/2011 

A produção pastoril no Piauí, no Mato 

Grosso do Sul e no Rio Grande do Sul, de 

1780 a 1930: um estudo comparado 

FAED Maria do Carmo 

Brazil 

 

01/01/2008 a 

31/12/2011 

Água de coco industrializada como diluente 

de sêmen refrigerado de ovino 

FCA Andréa Maria de 

Araújo Gabriel 

01/07/2008 a 

31/07/2009 

Perdas de solo, água e nutrientes e 

infiltração de água no solo em áreas 

cultivadas com cana crua e queimada em 

Mato Grosso do Sul 

FCA Antonio Carlos Tadeu 

Vitorino 

01/03/2008 a 

30/02/2010 

Relações entre variáveis de solo, de 

produção e qualidade de forrageira e árvores 

FCA 

 

Antonio Carlos Tadeu 

Vitorino 

01/03/2008 a 

28/02/2010 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

de Pterodon sp. em um sistema silvipastoril, 

na bacia do Rio Miranda-MS 

Atributos anatômicos, físicos e químicos de 

lâminas foliares de gramíneas 

FCA Beatriz Lempp 01/02/2007 a 

31/12/2009 

Viabilidade técnica e econômica do uso de 

derriçadora portátil na colheita de frutos de 

pinhão manso (Jatropha Curcas L.), para 

produção de biodiesel 

FCA 

 

Cristiano Márcio 

Alves de Souza 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Avaliação do desempenho operacional de 

semeadoras-adubadoras e agronômico do 

girassol em plantio direto 

FCA Cristiano Márcio 

Alves de Souza 

 

01/03/2008 a 

31/08/2010 

Avaliação dos efeitos da utilização de ciclos 

alternados de restrição alimentar e 

realimentação no crescimento do pacu, 

(Piaractus mesopotamicus Holmberg, 1887). 

FCA Fabiana Cavichiolo 01/04/2008 a 

31/07/2010 

Histologia de espécies nativas de peixes 

brasileiros selvagens e de cultivo no Mato 

Grosso do Sul 

FCA Fabiana Cavichiolo 01/07/2008 a 

31/07/2010 

Ocorrência e caracterização de carne PSE 

em suínos na Região da Grande Dourados-

MS 

FCA Fabiana Ribeiro 

Caldara 

01/08/2008 a 

31/08/2009 

Diarréia virais das aves: diagnóstico e 

identificação eletroforética de rotavírus e 

reovírus em fezes de frango de corte em 

Mato Grosso do Sul. 

FCA Fábio Juliano Negrão 01/05/2008 a 

31/12/2009 

Avaliação da produtividade de culturas 

agrícolas na Região do Cerrado 

sulmatogrossense (energéticas, cereais e 

grãos) submetidas a vários níveis de 

adubação e irrigadas com diferentes lâminas 

de água 

FCA Guilherme Augusto 

Biscaro 

01/07/2008 a 

31/08/2011 

Comportamento agronômico do crambe 

(Crambe Abyssinica Hoechst) em função do 

manejo de plantas e da adubação 

FCA Luiz Carlos Ferreira 

de Souza 

01/03/2008 a 

31/12/2010 

Produção de biomassa e atividade 

antioxidante de plantas medicinais e 

alimentícias exóticas: Hibiscus sabdariffa L. 

(rosela) e Arctium lapa L. (bardana) 

FCA Maria do Carmo 

Vieira 

01/03/2008 a 

31/07/2010 

Estudos de culturas com potencial 

bioenergetico para região do cerrado em 

Mato Grosso do Sul. Fase I: Épocas de 

aplicação da adubação nitrogenada e doses 

de potássio na cultura da mamona. 

FCA 

 

Munir Mauad 01/08/2008 a 

31/08/2009 

Silagem de Milho associada com diferentes 

resíduos agroindustriais. 

FCA Rafael Henrique T. e 

B. de Góes 

01/07/2008 a 

30/06/2010 

Avaliação nutricional da silagem de girassol, 

associada com diferentes resíduos 

agroindustriais 

FCA Rafael Henrique T. e 

B. de Góes 

01/02/2008 a 

31/03/2010 

Efeito de Diferentes Tipos de Cama Sobre FCA Rodrigo Garófallo 01/08/2008 a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

os Aspectos Produtivos e Qualitativos de 

Frangos de Corte 

Garcia 31/07/2010 

Produção de goiabeira 'Pedro Sato" (Psidium 

guajava l.) sob diferentes épocas e 

intensidades de poda de frutificação, na 

região de Santa Teresinha 

FCA Silvana de Paula 

Quintão Scalon 

01/01/2008 a 

30/11/2009 

Espacialização de Vazões Mínimas (Q7,10, 

Q90% e Q95%) na Bacia Hidrográfica do 

Ivinhema Visando a Gestão dos Recursos 

Hídricos 

FCA Silvio Bueno Pereira 

 

01/01/2008 a 

31/12/2009 

 

Implicações da incidência e severidade do 

míldio sobre a produtividade da soja em 

Mato Grosso do Sul 

FCA 

 

Walber Luiz 

Gavassoni 

 

01/09/2007 a 

31/08/2010 

Controle da ferrugem asiática da soja sob 

diferentes épocas de aplicação de fungicidas 

FCA 

 

Walber Luiz 

Gavassoni 

01/08/2008 a 

31/07/2011 

Reprodução, germinação, crescimento, 

desenvolvimento e aclimatação de 

Orchidaceae (nativas e exóticas). 

FCA 

 

Yara Brito Chaim 

Jardim Rosa 

01/04/2008 a 

31/03/2012 

Fatores abióticos e nutrição influenciando a 

germinação, desenvolvimento e pós- 

colheita “bulbos ornamentais” 

FCA 

 

Yara Brito Chaim 

Jardim Rosa 

01/04/2008 a 

31/03/2012 

Combate experimental com formulações 

granuladas e líquidas de inseticidas para 

Cornitermes cumulans (Kollar, 1832) 

“cupim” de montículo 

FCBA Angela Canesin 15/10/2007 a 

30/04/2008 

Patogenicidade de nematóides 

entomopatogêncicos (Nematoda: 

Steinernematidae; Heterorhabtidae) em 

larvas e pupas de moscas-das-frutas 

Anastrepha sororcula Zucchi, 1979 

(Diptera: Tephritidae) 

FCBA Angela Canesin 01/01/2008 a 

31/12/2009 

Biologia da conservação com ênfase em 

insetos aquáticos 

FCBA Fabio de Oliveira 

Roque 

01/04/2008 a 

31/12/2009 

Técnicas de criação de Trichospilus 

diatraeae (Hymenoptera: Eulophidae) 

visando o controle de Diatraea saccharalis 

(Lepidoptera: Crambidae) 

FCBA Fabrício Fagundes 

Pereira 

01/03/2008 a 

31/12/2009 

Entomologia Médica: Bioecologia, 

Monitoramento e Vigilância de Populações 

de Insetos (Diptera: Culicidae, Psychodidae 

e Simuliidae) no Cone Sul e no Planalto da 

Bodoquena - Mato Grosso do Sul 

FCBA Jairo Campos Gaona 01/03/2008 a 

31/03/2010 

Estrutura de comunidades e interações 

indiretas entre artrópodes e plantas 

FCBA Josué Raizer 01/04/2008 a 

31/03/2010 

Avaliação microbiológica e química do 

tratamento dos efluentes em um abatedouro 

Avícola 

FCBA Kelly Mari Pires de 

Oliveira 

01/03/2008 a 

28/02/2010 

Variações ontogenéticas na dieta e 

freqüência de canibalismo em pós-larvas de 

Pseudoplatystoma sp durante fase de 

FCBA Márcia Regina Russo 01/08/2008 a 

31/07/2010 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

alimentação natural em viveiros fertilizados 

Diferenciação morfoanatômica foliar de 

espécies de plantas invasoras e avaliação do 

potencial alelopático de plantas medicinais 

ocorrentes no Estado de Mato Grosso do Sul 

FCBA Rosilda Mara 

Mussury Franco Silva 

01/08/2008 a 

31/08/2010 

Estudo da flutuação da entomofauna 

associada e biologia floral de Tropaeolum 

majus L. (Tropaeolaceae) 

FCBA Rosilda Mara 

Mussury Franco Silva 

01/02/2008 a 

28/02/2010 

Parque Estadual das Várzeas do Rio 

Ivinhema – MS: uma análise ecológica da 

região 

FCBA Zefa Valdivina 

Pereira 

01/06/2008 a 

30/06/2011 

Práticas e Representações na Justiça 

Informal Criminal: o caso do Juizado 

Especial Criminal da Comarca de Dourados, 

MS 

FCH André Luiz Faisting   01/08/2008 s 

31/07/2010 

Portugal da crise política de 1383-1385: 

advento da expansão marítima portuguesa. 

FCH Antonio Luiz Lachi 01/09/2007 a 

31/08/2010 

Etnografia histórica dos povos guarani. 

Aporte lingüístico para os estudos histórico-

antropológicos a partir dos léxicos de 

Antonio Ruiz de Montoya 

FCH Cándida Graciela 

Chamorro Argüello 

01/08/2008 a 

31/07/2011 

Crônicas do Cotidiano: um estudo das 

manifestações da cultura nas páginas da 

revista “O Cruzeiro” 

FCH Eliazar João da Silva 01/08/2008 a 

31/07/2010 

Estado, território e estrutura produtiva: 

apontamentos sobre a questão agrária a 

partir da realidade brasileira e paraguaia 

FCH Márcia Yukari 

Mizusaki 

01/02/2008 a 

31/08/2010 

Governantes e sociedades mercantis na 

fronteira oeste da América portuguesa 

(1748-1808) 

FCH Nauk Maria de Jesus 01/08/2008 s 

31/07/2010 

Levantamento da Arte Rupestre na Serra da 

Bodoquena (MS) 

FCH Rodrigo Luiz Simas 

de Aguiar 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

Efeitos dos extratos hidroetanólicos de uma 

espécie de Campomanesia (guavira) e 

Jacaranda decurrens subsp. 

Symmetrifoliolata (carobinha) sobre o 

sistema reprodutivo de ratos machos 

expostos in útero e durante a lactação 

FCS Arielle Cristina Arena 01/03/2008 a 

31/12/2010 

 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária 

e critérios estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 
 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 70, DE 16 DE MAIO DE 2008.



